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お城まつり（4月）、岸和田市民フェスティバル（5月）、港まつり（7月）、だんじり祭（9月、10月）、菊花大会
（10～11月）、農業まつり、もみじまつり（11月）
綿スフ織物、光学レンズ、顕微鏡グラス、金属造形品、桐タンス、みかん、むらさめ、豆板、水ナス、完熟モモ
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花 ばら 木 クスノキ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
汕頭（中）、サウスサンフランシスコ（米）、
ソウル特別市永登浦区（韓）、上海市楊浦区（中）

沿　　　　革
大11．11．01 市制施行
昭13．03．03 編入　土生郷村
昭15．06．01 編入　有真香村　東葛城村
昭17．04．01 合体　山直町　南掃守村　春木町
昭23．04．01 編入　山滝村
平14．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（25．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
25.09.01（推計）

200,104 16.3 68.0 15.5 68,625
201,000 15.9 65.3 18.8 72,856

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,784 2.7 15.5 91.2
2,782 0.4 18.8 90.8
2,755 △0.9 22.1 90.9

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（24.10.1現在）
市街化区域面積（24.10.1現在）

72.32
2,888

（4）有権者数（25.9現在）

男
75,632人 人 人

女
84,345

計
159,977

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,319 2,381

事業所数 従業者数 製造品出荷額

378 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

7,741 1,932

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,152 14,829 3,286

工　　　業
（22年）

商　　　業
（19年）

1,076 1.3
20,265 23.7
57,089 66.7
85,638 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（25.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（24.4.1現在）

107.9

【施策】
（1）平成25年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

地域防災計画推進事業 5
JR阪和線東岸和田駅付近高架化事業 562
地域包括支援センター事業 83
放課後児童育成事業 238
教職員研修・育成事業 7

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

災害に対して強いまちづくり ―
スムースな市内移動の実現 ―
高齢者が安心して日常生活を送るための支援 ―
仕事と子育ての両立 ―
子どもの個性や能力にあった教育環境づくり ―

（72歳）

k㎡
ha

1,959 9.7
1,302 6.5
809 4.0
493 2.4
657 3.3

1,258 62.44

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

197,394 ― ― ― 77,326
199,234 15.1 62.8 22.1 75,353

97.1
97.9
98.8



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

24年度
23年度
22年度

歳　　入
73,953 73,511 292 △ 193 0.7 42,034 97.8 0.573

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 24年度 構成比 23年度 構成比 22年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

68,841 100.0

23,881 34.7

14,486 21.0

14,261 20.7

17,943 26.1

5,040 7.3

68,227 100.0

42,944 62.9

12,183 17.9

21,240 31.1

9,520 14.0

3,082 4.5

3,082 4.5

1,198 1.8

73,507 100.0

23,517 32.0

13,985 19.0

13,757 18.7

19,291 26.2

8,794 12.0

72,909 100.0

42,046 57.7

12,487 17.1

19,918 27.3

9,640 13.2

8,756 12.0

8,756 12.0

5,199 7.1

73,953 100.0

24,039 32.5

14,262 19.3

14,014 18.9

18,099 24.5

9,745 13.2

73,511 100.0

43,913 59.7

12,306 16.7

21,874 29.8

9,732 13.2

2,865 3.9

2,858 3.9

1,234 1.7

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（24年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

128
470
282

△ 3,871
337

△ 1,482
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（24年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
23 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

23,881

8,229

1,725

9,954

4,224

4,400

1,197

9,821 

94.3

92.7

98.9

93.7

93.8

93.8

99.6

94.5

23,517

8,383

1,489

9,872

4,274

4,272

1,198

9,744

94.2

92.8

99.1

93.7

93.7

93.7

99.6

94.4

24,039

8,617

1,701

10,318

4,174

3,988

1,574

9,736

（100.0）

（34.5）

（7.2）

（41.7）

（17.7）

（18.4）

（5.0）

（41.1）

（100.0）

（35.6）

（6.3）

（42.0）

（18.2）

（18.2）

（5.1）

（41.4）

（100.0）

（35.8）

（7.1）

（42.9）

（17.4）

（16.6）

（6.5）

（40.5）

94.8

93.3

99.7

94.3

93.8

93.8

99.8

94.8

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 292
1,174 ―
1,319 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（6,003）

―

△ 1,171
154

42,034
1,767

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（24年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
82,823
44,131
11,468
10

10,256
148,688
10,005
16,736
85,676
112,417

（7）将来負担比率の状況（24年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,277
1,215
3,436
7,928

54.7千円
82,823

284.8千円

39.4

411.1

千円

千円

73,507 72,909 493 197 1.2 41,487 97.5 0.600
68,841 68,227 485 △ 8 1.2 41,700 97.3 0.583

（3）公営企業等決算（24年度） （百万円）

23年度
22年度

24年度
―（11.42） ―（16.42） 14.4 119.4
―（11.42） ―（16.42） 13.9 142.2

―（11.41） ―（16.41） 14.9 106.1
【06.7】
【06.8】

【06.4】
【42.6】
【56.8】

【30.4】




