

所在地 〒596-8510 ばら クスノキ 木 鳥 岸和田市岸城町7番1号 姉妹, 友好等都市提携 電 話 072-423-2121 汕頭(中)、サウスサンフランシスコ(米)、 市長 副市長 ソウル特別市永登浦区(韓)、上海市楊浦区(中) のぐち 五十1 出口 修司 聖 井上 幸浩 革 沿 (72歳) 第2期 市制施行 大11. 11. 昭13. 編入 土生郷村 任期25.12.14 議 長 井上 源次 副議長 池内 矢一 3. 3 編入 有真香村 東葛城村 昭15. 6. 公共青新改市自 条例 合体 山直町 南掃守村 春木町 育 新 以 市 民 点 市 民 点 新 展 夕 昭17. 4. 1 会派 合計 任 期 昭23. 4. 編入 山滝村 1 定数 明産クククク党ュ 平14. 特例市 構成 4. 1 5 4 3 2 2 2 1 26 27.4.30 26

【概要】

(1)人口

区 分	人 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	200,104	16.3	68.0	15.5	68,625
17.10. 1(国調)	201,000	15.9	65.3	18.8	72,856
22.10. 1(国調)	199,234	15.1	62.8	22.1	75,353
25. 9. 1(推計)	197,394		_		77,326

(2)人口動態

	(こ)八口動ぶ				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
	12.10. 1(国調)	2,784	2.7	15.5	91.2
	17.10. 1(国調)	2,782	0.4	18.8	90.8
	22.10. 1(国調)	2,755	△0.9	22.1	90.9
٦					

(25.11.1現在)

(3)面積

行政区域面積	(24.10.1現在)	72.32 km²
市街化区域面積	(24.10.1現在)	2.888 ha

(4)有権者数(25.9現在)

男		女		計	
	75,632 人		84,345 人		159,977 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	区		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	1,076	1.3
第	2	次	産	業	20,265	23.7
第	3	次	産	業	57,089	66.7
計(分	頃不	能含	む)	85,638	100.0

(2) 農業·工業·商業

(-) 44714		•		
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	2年)	1,319 戸	2,381 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(22	2年)	378 所	7,741 人	1,932 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	2,152 所	14,829 人	3,286 億円

【行政職員】

(1) 職員数 (25.4.1現在)

	4	≥ 部	門	1,959 人(9.7 人/人口千人)
		普通会計	計	1,302 人 (6.5 人/人口千人)
		一般	行政	809人(4.0 人/人口千人)
		特別	行政	493 人 (2.4 人/人口千人)
	[-	その他の会	計計	657 人(3.3 人/人口千人)
-	普通	通会計 類 (24.4.1現		1,258 人(62.44 人/人口万人)

(2) ラスパイレス指数

21. 4. 1	97.1
22. 4. 1	97.9
23. 4. 1	98.8
24. 4. 1	107.9
(参考値)	(99.7)

【施策】

(1) 亚弗尔尼在唐子西佐笠

(1) 平成25年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
地域防災計画推進事業	5
JR阪和線東岸和田駅付近高架化事業	562
地域包括支援センター事業	83
放課後児童育成事業	238
教職員研修・育成事業	7

(2) 今後の課題

	(
項目	事業費
災害に対して強いまちづくり	_
スムースな市内移動の実現	_
高齢者が安心して日常生活を送るための支援	_
仕事と子育ての両立	_
子どもの個性や能力にあった教育環境づくり	_

【祭・行事】お城まつり(4月)、岸和田市民フェスティバル(5月)、港まつり(7月)、だんじり祭(9月、10月)、菊花大会(10~11月)、農業まつり、もみじまつり(11月)

【名産・特産品】綿スフ織物、光学レンズ、顕微鏡グラス、金属造形品、桐タンス、みかん、むらさめ、豆板、水ナス、完熟モモ

[B+T/-1	(1)決算収支	(₩\ X Δ=L)
	(1)没昇収文	(普通会計)

	,									
	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
24年度	7	73,953		73,511	292	△ 193	0.7	42,034	97.8	0.573
23年度	6	68,841		68,227	485	△ 8	1.2	41,700	97.3	0.583
22年度	7	73,507		72,909	493	197	1.2	41,487	97.5	0.600
(2)主な歳	入・歳と	±				(百万円、%)	(3)公営企業等	決算(24年度) (百万円)

(2) 主な歳入・歳出

(2) 1.00 (2) 1.00 (2)										11 14 707
	X	f L	分		24年度	構成比	23年度	構成比	22年度	構成比
	歳		入	計	73,953	100.0	68,841	100.0	73,507	100.0
	地		方	税	24,039	32.5	23,881	34.7	23,517	32.0
	地	方	交 付	税	14,262	19.3	14,486	21.0	13,985	19.0
		普:	通交付	寸税	14,014	18.9	14,261	20.7	13,757	18.7
	国	・府	支出	出金	18,099	24.5	17,943	26.1	19,291	26.2
	地		方	債	9,745	13.2	5,040	7.3	8,794	12.0
	歳		出	計	73,511	100.0	68,227	100.0	72,909	100.0
	義	務日	的経費	計	43,913	59.7	42,944	62.9	42,046	57.7
		人	件	費	12,306	16.7	12,183	17.9	12,487	17.1
		扶	助	費	21,874	29.8	21,240	31.1	19,918	27.3
		公	債	費	9,732	13.2	9,520	14.0	9,640	13.2
	投	資色	的経費	計	2,865	3.9	3,082	4.5	8,756	12.0
		普通	通建設事	業費	2,858	3.9	3,082	4.5	8,756	12.0
		È	单独事	業費	1,234	1.7	1,198	1.8	5,199	7.1

(百万円) (3)公営企業等決算(24年度)

上水道	経	常		損	益	12	,
上小坦	利	益	剰	余	金	47	'
病院	経	常	. ;	損	益	28	,
714) 190	利	益	剰	余	金	$\triangle 3,87$,
エルド	経	常	. ;	損	益	33	,
下水道	利	益	剰	余	金	△ 1,48	5
土地	開発	公	生	直	i積	-	
保有土	地(2	4年月	度末)	金	額	_	
							Ī

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(24	牛皮)				(日万円)
	財	政	調	整	基	金	3,277
年	減		責	基	_	金	1,215
度	そ	の他		三目	的基	<u></u>	3,436
末	積	7	7.	金	Ĩ	計	7,928
1 '	住	民一	· 人	あ 7	とり	額	39.4千円
現		都	Ī	ĵ	平	均	54.7千円
在	地		J	j		債	82,823
高	住	民一	· 人	あ 7	とり	額	411.1千円
		都	Ī	ī	平	均	284.8千円
_	_					_	

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率		
24年度	— (11.41)	— (16.41)	14.9 [6.4]	106.1 【30.4】	1	
23年度	— (11.42)	— (16.42)	14.4 [6.7]	119.4 【42.6】		
22年度	- (11.42)	- (16.42)	13.9 [6.8]	142.2 [56.8]		

) 早期健全化基準 [】都市平均

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(24年度)(百万円、%)

	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		292	
公	上	水	道	事 第	关 会	計	1,174	_
営	病	院	事	業	会	計	1,319	_
企業	下	水	道	事 第	き 会	計	0	
未会	(うす	5解消	当可自	と 資金	₹不足	額)	(6,003)	
公営企業会計等	国	え 健	康保	:険事	業会	計	△ 1,171	
等	そ		(カ		他	154	
標	準	Į	オ	政	規	模	42,034	
連	結	実	質	収	支	額	1,767	/

(7) 将来負担比率の状況 (24年度)

項 目 金 連結実質赤字額 将 地方債現在高 (一般会計) 82.823 来 公営企業債等繰入見込額 44.131 負 退職手当負担見込額 11,468 土地開発公社等の負債額等負担見込額 10 担 その他 10.256 額 小計 148,688 充当可能基金 10.005 財充 源可 充当可能特定歳入 16,736 基準財政需要額算入見込額 85,676 等能 小計 112,417

(%)

(8)	税収の)状況								(百	万円、%)	
F	区分		24	年 度		23	年 度		2	22 年 度		
le			収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	収入済額 (構成比)		収入済額(構成比)		徴収率	
税	収	計	24,039	(100.0)	94.8	23,881	(100.0)	94.3	23,517	(100.0)	94.2	
市町	個	人	8,617	(35.8)	93.3	8,229	(34.5)	92.7	8,383	(35.6)	92.8	
村民税	法	人	1,701	(7.1)	99.7	1,725	(7.2)	98.9	1,489	(6.3)	99.1	
税	Ī	†	10,318	(42.9)	94.3	9,954	(41.7)	93.7	9,872	(42.0)	93.7	
固	土	地	4,174	(17.4)	93.8	4,224	(17.7)	93.8	4,274	(18.2)	93.7	
定	家	屋	3,988	(16.6)	93.8	4,400	(18.4)	93.8	4,272	(18.2)	93.7	
固定資産税	償却	資産	1,574	(6.5)	99.8	1,197	(5.0)	99.6	1,198	(5.1)	99.6	
棁	言	†	9,736	(40.5)	94.8	9,821	(41.1)	94.5	9,744	(41.4)	94.4	